Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2024/SEDUC

EDITAL Nº 63/2025- RESULTADO DA CONVOCAÇÃO ESPECIAL

  Belém, 13 de março de 2025

A Secretaria de Estado de Educação torna público o resultado da Convocação Especial

para Professor da Educação Básica do PSS 03/2024, para os candidatos selecionados

conforme descrito na relação abaixo:

DRE DE
JURISDIÇÃO

LOCALIDADE PARA ATENDIMENTO CPF NOME DO CANDIDATO
PONTUAÇÃO

FINAL

DRE - AFUA AFUA - AJARA ***.063.722-**

MARCILENE DANTAS

LOUREIRO 19

DRE - AFUA AFUA - GUAJARA ***.107.262-**

DALCINEI VAZ DO

NASCIMENTO 19

DRE - MONTE

ALEGRE ALENQUER - CAMBURÃO ***.570.242-**

ANTONIA ELIETE DE SOUSA

LEMOS 19

DRE - ALTAMIRA ALTAMIRA - BALIZA ***.353.612-** DEYSE KELLE SILVA LOBATO 16

DRE - ALTAMIRA ALTAMIRA - MANELITO ***.888.242-** FLAVIO BATISTAS DE SOUSA 19

DRE - BREVES ANAJAS - VILA BOM JESUS ***.965.182-** JEAN SOUSA DE SOUSA 21,4

DRE - BREVES ANAJAS - VILA BOM JESUS ***.989.002-**

EDIVALDO NERES DE ALMEIDA

MENDES 19

DRE - BREVES ANAJAS - VILA DO CURUZO ***.247.412-**

ROSENILCE PEREIRA DE

SOUZA 19

DRE - BREVES ANAJAS - VILA PADARIA ***.285.592-** JOAO MARCOS REIS SILVA 17,8

DRE - BREVES BAGRE - COMUNIDADE NAZARÉ ***.033.682-** CLEDIVAL SOARES FREITAS 19

DRE - BREVES

BAGRE - COMUNIDADE NOVA

LAODICEIA ***.786.652-** LIDIA DA CONCEICAO SOUZA 19

DRE - BREVES BAGRE - COMUNIDADE SANTANA ***.394.652-** ANDREZA MAIARA VIEIRA LIMA 19

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - BREVES BAGRE - SÃO JOÃO BATISTA 1 ***.240.012-**

ERON DA CONCEICAO DE

SOUZA 19

DRE - BREVES BAGRE - VILA DO CHICÃO ***.616.702-** ELVIS VIEIRA POMPEU 19

DRE - BREVES BAGRE - VILA GUERREIRA ***.575.132-** ODALI MONTEIRO DE OLIVEIRA 19

DRE - BREVES BAGRE - VISTA ALEGRE ***.902.802-** JOSIMAR DE JESUS VALENTE 18

DRE - CAMETA BAIAO - ANGELINOPOLIS ***.288.422-**

CLAUDIO ANTONIO TRINDADE

ANDRADE 23,5

DRE - CAMETA BAIAO - CHICO MENDES ***.456.312-** GLAUCO PINHEIRO TOCANTINS 23,5

DRE - BREVES BREVES - ARAMÃ ***.528.082-**

RAFAELA PEDRADA LOBATO

COELHO 16,6

DRE - BREVES BREVES - ARANAIZINHO ***.638.652-**

FABIO JUNIOR PEREIRA DA

SILVA 19

DRE - BREVES BREVES - BEXIGA ***.850.202-**

ARACELI DO NASCIMENTO

LOPES 17,8

DRE - BREVES BREVES - BUIUSSU ***.928.132-**

EDSON MIRANDA DE BRITO

JUNIOR 16

DRE - BREVES BREVES - COMPANHIA ***.074.762-** LAIS PEREIRA DA SILVA 14,7

DRE - BREVES BREVES - CUMARU ***.102.872-** TAILANE DEMES GONCALVES 19

DRE - BREVES BREVES - CURTO ***.785.932-** NOEMI DA CUNHA MACHADO 19

DRE - BREVES BREVES - CURUMU ***.525.772-** JAMILSON DOS SANTOS VAZ 16,9

DRE - BREVES BREVES - FURO DO GIL ***.506.802-**

WALDENIRA NAZARE DE JESUS

SA 14,5

DRE - BREVES

BREVES - ITACOERA (EMEF BOM

PASTOR) ***.303.932-** DANILSON SILVA DE OLIVEIRA 16

DRE - BREVES

BREVES - ITACOERA (EMEF SÃO

PEDRO) ***.331.752-** PAULO CEZAR HENRIQUES 12,5

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - BREVES BREVES - ITUQUARA ***.900.262-**

ELIANE DO SOCORRO GOMES

DIAS 19

DRE - BREVES

BREVES - JABURU (EMEF

EBENEZER) ***.277.442-**

NILZA ONETE BATISTA DE

CARVALHO 19

DRE - BREVES

BREVES - JABURU (EMEF PALACIO

DE CRISTAL) ***.284.332-**

NANIETH CARVALHEIRO

RIBEIRO 19

DRE - BREVES BREVES - JABURUZINHO ***.730.692-** ARLEXON FERREIRA MENEZES 19

DRE - BREVES BREVES - JACARÉ GRANDE ***.729.712-** ARTUR DIAS FERREIRA 16

DRE - BREVES

BREVES - JACAREZINHO (EMEF BOM

JARDIM) ***.558.052-**

EDISON FERREIRA DE

OLIVEIRA 6

DRE - BREVES

BREVES - JACAREZINHO (EMEF SÃO

SEBASTIÃO) ***.796.552-** CAMILA SANTOS CARVALHO 12,8

DRE - BREVES BREVES - JAPICHAUA ***.569.932-** KEUSOM ALVES COELHO 8,5

DRE - BREVES BREVES - LIMÃO ***.583.992-** IZAIAS CAMARAO DOS SANTOS 19

DRE - BREVES BREVES - MACACOS ***.728.362-**

ADILSON FERREIRA

GONCALVES 17,8

DRE - BREVES BREVES - MANTEIGA ***.364.112-**

WHENDERSON LACERDA DA

COSTA 17,2

DRE - BREVES BREVES - MAPUÁ ***.796.032-**

BRENO DO NASCIMENTO

MIRANDA 2,5

DRE - BREVES BREVES - MAPUA (EMEF BOA VISTA) ***.765.532-**

JOAO PAULO FERREIRA DA

SILVA 16

DRE - BREVES

BREVES - MAPUÁ (EMEF SANTA

MARIA) ***.459.742-**

WERLLEY GABRIEL DOS

SANTOS MENDES 16

DRE - BREVES BREVES - MARIAÍZINHO ***.196.942-**

EMERSON DE SOUZA

LADISLAU 19

DRE - BREVES

BREVES - MUTUTI (EMEF SEBASTIÃO

AMADO) ***.077.202-**

JAIR NAZARENO DA SILVA DA

COSTA 6

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - BREVES BREVES - PARARIJÓS ***.543.582-**

LUAN HENRIQUE MELO DOS

ANJOS 19

DRE - BREVES BREVES - PARAUAU ***.381.752-** VANESSA GOUVEIA DE SOUZA 17,8

DRE - BREVES

BREVES - RIO JACAREZINHO - VILA

LICA ALVES ***.116.082-** SOCORRO MELO DOS ANJOS 17

DRE - BREVES BREVES - TAJAPURU ***.053.522-**

NANETH CARVALHEIRO

RIBEIRO 19

DRE - BREVES BREVES - TAMBAQUI ***.858.132-**

CARLOS CLAUDIO FERREIRA

DE AZEVEDO 19

DRE - BREVES

BREVES - TAUAÚ (EMEF SANTA

LUZIA) ***.900.652-**

MARIA SUELY DOS SANTOS

SANTIAGO 19

DRE - BREVES BREVES - TAURACU ***.066.672-** DIONE MORAES DE MESQUITA 14,5

DRE - AFUA CHAVES - APANI ***.735.012-** ADRIANO DE PAULA CACELA 19

DRE - AFUA CHAVES - LOCALIDADE ARAUÁ ***.870.702-** REVELINO NOGUEIRA JARDIM 19

DRE -

CURRALINHO CURRALINHO - ACU ***.100.362-**

ANTONIO MARCIO LOURENCO

DE SOUZA 19

DRE -

CURRALINHO CURRALINHO - TURE ***.626.122-**

JAMILLY DA SILVA DOS

SANTOS 16

DRE - OBIDOS FARO - PORTUGUÊS ***.859.072-**

GUSTAVO AUGUSTO BATALHA

NOVO 13,1

DRE - TUCURUI GOIANESIA DO PARA - VILA JANARI ***.803.752-**

MARIA LAURILENE DE SOUZA

COSTA 19

DRE - TUCURUI GOIANESIA DO PARA - VILA JANARI ***.380.512-** JOSILENE ROCHA DA SILVA 19

DRE - MARABA ITUPIRANGA - CASARAO ***.737.213-** EDUARDO LOPES SOUZA 23,5

DRE - MARABA ITUPIRANGA - MARIQUINHA ***.625.152-**

ANTONIA SILVAMAR DA SILVA

DUARTE 23,5

DRE - MARABA ITUPIRANGA - PALMEIRAS ***.336.452-** EDILSON ALVES DE ASSIS 19

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

SILVA

DRE - MARABA MARABA - VILA MARAVILHA ***.392.422-** CAMILA NEO CORREA 23,2

DRE - MARABA MARABA - VILA NOVA CONQUISTA ***.965.531-** EDIEL PEREIRA COSTA 20,5

DRE - OBIDOS JURUTI - SÃO JOSÉ DO LAGUINHO ***.695.512-**

KLEINE MARIA MARTURANO

QUEIROZ 19

DRE - OBIDOS JURUTI - SÃO JOSÉ DO LAGUINHO ***.474.422-** FABRICIO SOUZA DA SILVA 19

DRE - OBIDOS JURUTI - SÃO JOSÉ DO LAGUINHO ***.913.742-** GEDERSON DO CARMO SOUZA 19

DRE - SANTAREM SANTAREM - ANUMÃ ***.138.982-** RODRIGO BEZERRA GASPAR 21,1

DRE - SANTAREM

MOJUI DOS CAMPOS - SÃO

FRANCISCO DO PURAQUÉ ***.054.652-** ALCILENE DOS ANJOS PINTO 19

DRE - SANTAREM MOJUI DOS CAMPOS - CASTANHEIRA ***.251.452-** LUCINELSON FIGUEIRA MELO 19

DRE - TUCURUI

NOVO REPARTIMENTO - VILA POLO

PESQUEIRO ***.179.712-**

ANA CLEUDE SANTOS

FERNANDES 19

DRE - OBIDOS OBIDOS - CIPOAL ***.155.322-** RAFAEL DOS SANTOS ABREU 23,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - COMUNIDADE CRUZEIRAO ***.217.072-**

ELISETE MARIA SIQUEIRA

FERREIRA 17,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - COMUNIDADE CRUZEIRAO ***.211.852-** MACLEAN VIEIRA PEREIRA 12,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - COMUNIDADE CRUZEIRAO ***.487.612-** MOISES GEMAQUE CARDOSO 10,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - IGARAPÉ AÇU ***.747.442-**

RAFAELA FERREIRA DE

ARAUJO MARINHO 18,7

DRE - OBIDOS OBIDOS - JANUARIA ***.709.502-** EDILSON LOPES VIANA 9,7

DRE - OBIDOS

OBIDOS - NOSSA SENHORA DAS

GRACAS ***.815.122-** ANA MARCIA MACIEL PINTO 5

DRE - OBIDOS OBIDOS - NUCLEO NOVO ***.821.222-**

CLEOMA MARIA BARROS

RIBEIRO 11,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - PAIOL ***.321.082-** ELENICE CERDEIRA PINHO 19

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - OBIDOS OBIDOS - REPARTIMENTO ***.170.902-**

MARILU ROBERTA PIMENTEL

SANTOS 23,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - SAO PEDRO ***.907.702-**

RODRIGO WENDELL

RODRIGUES DA SILVA 4,5

DRE - OBIDOS OBIDOS - SAO RAIMUNDO ***.171.302-**

LEANDRO DE CASTRO

TAVARES 18

DRE - OBIDOS OBIDOS - VILA VIEIRA ***.674.582-**

JOSILENE MARIA PINHEIRO

PAIVA 17,2

DRE - OBIDOS OBIDOS - VILA VIEIRA ***.591.522-**

TANIA MARIA LOPES VIANA DA

SILVA 16,6

DRE - OBIDOS ORIXIMINA - BETEL ***.652.572-**

LUCLECIA PATROCINIO DE

JESUS 21,1

DRE -

CURRALINHO OEIRAS DO PARA - ARIOCA ***.444.992-** ERVENILTON DA SILVA PINTO 17,8

DRE -

CURRALINHO

OEIRAS DO PARA - RIO ANAUERÁ

(EMEF MARIA LUIZA) ***.020.802-**

JEFERSON MARCIO VAZ DA

SILVA 17,8

DRE -

CURRALINHO OEIRAS DO PARA - RIO ITAUCÚ ***.921.682-**

JOSE AILTON DA SILVA

SOARES 19

DRE -

CURRALINHO OEIRAS DO PARA - RIO MURUJUCÁ ***.519.402-**

BENEDITO FERNANDO RIBEIRO

BATISTA 17,5

DRE -

CURRALINHO OEIRAS DO PARA - RIO OEIRAS ***.211.652-** RUDINEI FARIAS NONATO 18,1

DRE -

CURRALINHO

OEIRAS DO PARA - RIO PRUANÃ

(EMEF JOÃO PAULO II) ***.259.372-**

MARIA DULCILENE RODRIGUES

DE OLIVEIRA 19

DRE -

CURRALINHO OEIRAS DO PARA - RIO SACAJÓS ***.241.782-**

AQUILA DAYANE DOS REIS

SOUZA 18,1

DRE -

CURRALINHO

OEIRAS DO PARA - VILA

CASTANHEIRA ***.222.402-** SOLANGE CARNEIRO SENA 17,2

DRE - PONTA DE PEDRAS - COMUNIDADE ***.279.512-** ALCIDES CORREA PANTOJA 18,1

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

CURRALINHO TIJUCAQUARA

DRE -

CURRALINHO

PONTA DE PEDRAS - RIO

PARICATUBA ***.304.762-**

FRANCIENE DE SARGES

RIBEIRO 18,4

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - CUPIM DE BAIXO ***.505.912-** ELIANE SOBRINHO DA SILVA 16,6

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - CUPIM DE BAIXO ***.612.362-**

THALES YTALO CAIRES DA

SILVA 16

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - IGARAPE ACU ***.285.362-** ODAIR DUARTE PINHEIRO 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - IGARAPE ACU ***.532.642-**

UANDERSON FERREIRA DA

SILVA 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - IGARAPE ACU ***.262.412-** ANDREIA PANTOJA 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - ITAMUCURI ***.940.772-**

LUCINALVA NOGUEIRA DE

ANDRADE 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - ITAMUCURI ***.004.792-** VALDINEIA PAIXAO MACHADO 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - ITAMUCURI ***.298.422-**

FRANCINALVA NOGUEIRA DE

ANDRADE 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - JATUARANA ***.694.182-** DAMIRES SANCHES PEREIRA 21,7

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - JATUARANA ***.227.362-**

RAUL DE PAULA DA SILVA

FROIS 21,4

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - MARVAL ***.989.262-** ANGELA DA SILVA DIAS 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - PACOVAL ***.150.352-** AILTON PEREIRA DE ALMEIDA 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - PACOVAL ***.631.882-** AURICELIA SILVA SOUSA 19

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - VILA NOVA - CURUA ***.873.642-**

JESSICA DAYANE DA SILVA

ALVES 17,8

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - VISTA ALEGRE DO CUPIM ***.510.042-**

ELISONEIBE SILVA PINHO

LIMEIRA 19

DRE - MONTE

ALEGRE PRAINHA - VISTA ALEGRE DO CUPIM ***.362.422-** CLAUDIA FERREIRA CRUZ 18,4

DRE - SANTAREM

SANTAREM - COMUNIDADE DE

TUCUMÃ ***.590.112-** WENDELL ROCHA SA 23,5

DRE - SANTAREM SANTAREM - PAU D ARCO ***.576.502-** JOSE LIMA DE ALENCAR 23,5

DRE - SANTAREM SANTAREM - PRAINHA RIO MARO ***.802.142-** ERANILDO ALHO DE SOUSA 19

DRE - TUCURUI PACAJA - VILA DO BODE ***.927.492-**

ALDIVAN FERREIRA

CONCEICAO 16,6

DRE - MARABA PICARRA - BOA VISTA ***.621.923-** REINALDO DA CONCEICAO 21,4

DRE - MARABA PICARRA - BOA VISTA ***.297.611-**

ANTONIA LAUDECI OLIVEIRA

MORAES 20,5

DRE - XINGUARA

RIO MARIA - VILA ESCALADA DO

NORTE ***.493.972-**

PAULO HENRIQUE ABREU

BARBOSA 16,9

DRE - XINGUARA

RIO MARIA - VILA ESCALADA DO

NORTE ***.333.962-** WELTON SILVA LUCENA 15,9

DRE - XINGUARA

RIO MARIA - VILA ESCALADA DO

NORTE ***.413.181-** MAYARA LACERDA GARCEZ 13,5

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - ITAPEUA ***.975.322-** CLAUDIO ABREU DA FONSECA 18,1

DRE - ALTAMIRA

PORTO DE MOZ - PEDREIRA (EMEF

PAULO FREIRE) ***.658.932-** JAMILLE TENORIO MATOS 16,3

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - PRIMAVERA ***.866.302-** KEISE DOS SANTOS MIRANDA 19

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - SÃO JOSÉ ***.701.062-**

JOSE MARIA JUNIOR

NOGUEIRA PEREIRA 19

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - SÃO PEDRO ***.026.012-** MESSIAS PANTOJA PEREIRA 17,8

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - SÃO PEDRO ***.642.682-**

CICERA ALDIRENE FERREIRA

MARQUES
13.40

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - SÃO RAIMUNDO ***.357.672-**

MARLISON ANDREWS SOUZA

RODRIGUES 19

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA AÇAI ***.394.272-** LEONILSON BATISTA MAIA 19

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA BOM JESUS ***.829.022-** IANE PINHEIRO BARBOSA 19

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA BOM JESUS ***.797.618-** JAMILE ALVES GOMES 19

DRE - ALTAMIRA

PORTO DE MOZ - VILA ESPIRITO

SANTO ***.540.562-** ANDERSON DA SILVA PEREIRA 18,7

DRE - ALTAMIRA

PORTO DE MOZ - VILA ESPIRITO

SANTO ***.523.342-**

SUIANNY NAYARA DA SILVA

CHAVES 17,6

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA MARIPI ***.851.902-**

JAMILLE KARINA COELHO

CORREA 20,5

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA MARIPI ***.585.052-**

JOSE DE RIBAMAR ALVARENGA

VIEGAS 19

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA NOVA ***.721.322-**

DELCENIRA MOREIRA DE

FREITAS 16

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA NOVA ***.338.752-** RAIMUNDO DUARTE NAHUM 16

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA NOVA ***.044.052-**

JADER JOSE SANTOS DE

SOUZA 10,5

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA PARAISO ***.649.842-** WILLAS SOARES LIMA 16

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA PARAISO ***.920.882-** RAIANY NOGUEIRA LIMA 13,7

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA TAPARÁ ***.032.882-**

MARCOS ANTONIO MOURA

LOBATO 19

DRE - ALTAMIRA PORTO DE MOZ - VILA TAPARÁ ***.381.292-** MILDSON PIMENTEL LOPES 19

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

DRE - SANTA

IZABEL DO PARA

SAO CAETANO DE ODIVELAS -

MARABITANAS ***.382.792-**

IVANEY DOS SANTOS

CARDOSO 21,7

DRE - SANTA

IZABEL DO PARA

SAO CAETANO DE ODIVELAS -

MARABITANAS ***.342.022-** MARIA DE FATIMA PANTOJA 19

Informamos que, os candidatos selecionados deverão realizar o envio (upload) na Área de

INSCRIÇÃO DO CANDIDATO/ACOMPANHE SUA INSCRIÇÃO, para pré-análise e pré

habilitação à assinatura contratual, por meio do link:

(https://pss.seduc.pa.gov.br/acompanhamento/), no período de 10h às de 14/03/2025 às
12h00 de 15/03/2025, dos seguintes documentos:

1. Atestado de aptidão física e mental;

2. Certidão de antecedentes criminais (Estadual (TJPA) e Federal);

3. Comprovante de atualização cadastral do E- SOCIAL, obtida no site de consulta

cadastral do INSS.

OBS. No campo destinado ao envio da documentação de atualização cadastral do E-Social,
encaminhar o documento que comprove o NIS/NIT/PIS ou PASEP.

É importante ressaltar que, a habilitação do candidato também dependerá da sua

disponibilidade de horário para atendimento da carga horária total ofertada, pois deverá

cumprir a jornada de trabalho nos quantitativos e turnos correspondentes à toda carga

horária disponível da disciplina ou da área do conhecimento. É imprescindível o envio dos

documentos nas datas e horários estabelecidos neste edital de convocação, não sendo
prorrogado o prazo para o envio de documentos.

DO COMPARECIMENTO DOS CANDIDATOS RELACIONADOS NA LISTAGEM:

O candidato deverá comparecer munido de toda a documentação que utilizou para

pontuação neste PSS, em conformidade com o item 3, alínea d, que trata as fases do

Processo Seletivo Simplificado 03/2024, contidas no edital de abertura:

1. ESCOLARIDADE - diploma de graduação, incluindo o histórico do curso e pós

https://pss.seduc.pa.gov.br/acompanhamento/

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
Diretoria de Planejamento, Seleção e Evidências

Coordenadoria de Planejamento e Seleção

graduação (Lato Sensu e Stricto Sensu), se houver pontuado no momento da

inscrição;

2. QUALIFICAÇÃO: certificados dos cursos de capacitação realizados, devidamente

registrados pela instituição formadora, legalmente autorizada, contendo carga

horária e conteúdos, cuja realização do mesmo tenha sido até 5 anos anteriores à

data deste edital;

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL - Documentação que comprove a experiência

profissional na área ou função à qual concorre, nos termos do edital de abertura.

LOCAL E DATA PARA COMPARECIMENTO:

Esclarecemos que em caso de não comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a
sua desabilitação no certame. Para além disso, as vagas ofertadas no edital 057/2025 e
não preenchidas serão ofertadas em nova convocação especial até seu preenchimento.

Tiago Lima e Silva
Presidente da Comissão

LOCAL  DATA HORÁRIOS

Diretorias Regionais de
Ensino (DREs)

Os candidatos deverão
comparecer às DREs as quais os

municípios/localidades são
jurisdicionados.

14/03 e

15/03/2025

09h às 12h ou 14h
às 16h